
 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  DETERMINAZIONE N. 684 

  Data di registrazione 24/12/2020 

 

  

Oggetto: 

LAVORI DI SISTEMAZIONE DI CORSO AVILIANUM E RELATIVE PERTINENZE - 

LOTTO I-CUP I59J20000660004. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO 

SPESA RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 5 
del 20/06/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione C.C. n° 42 del 18.12.2019 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2020-2022 e schema di bilancio di previsione 2020-2022”. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2020 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2020-2022”. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)” secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva 
competenza, di verificare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa 
con lo stanziamento di Bilancio. 
 
Premesso che l’Amministrazione comunale intende completare i lavori di riqualificazione e messa in 
sicurezza  del tratto di C.so Avilianum compreso tra Vicolo Nosone a Via Massarietta e che a tale scopo  
ha stanziato la somma di €. 80.000,00 .  
 
Vista l’approvazione del progetto avvenuta nella seduta della Giunta Comunale n. 85 del 3/12/2020 per i 
lavori in oggetto, redatti Studio MELLO RELLA & ASSOCIATI con sede a Valdengo nelle persone 
dell’Ing, Martiner Testa Davide e dell’Ing. Luca Gattardi: 
- A1 Relazione Tecnico – Amministrativa -Relazioni specialistiche 
- A2 Capitolato Speciale di Appalto 
- A3 Elenco ed Analisi Prezzi 
- A4 Computo Metrico Estimativo 
- A5 Quadro incidenza manodopera 
- T1 Inquadramento Territoriale 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



- T2.1 Planimetria di rilievo - Documentazione fotografica - Tratto Ovest 
- T2.2 Planimetria di rilievo - Documentazione fotografica - Tratto Est 
- T3 Planimetria di progetto - Sezioni e particolari costruttivi 
- PP Piano particellare 
- S1 Piano di sicurezza e coordinamento - Relazione tecnica 
-S2 Piano di sicurezza e coordinamento-Cronoprogramma lavori, schede operative, localizzazione cantiere 
- S3 Piano di sicurezza e coordinamento - Fascicolo tecnico piano di manutenzione 
 
Rilevato che occorre procedere ad esperire apposito affidamento per l’esecuzione  dei lavori di cui al 
progetto in oggetto. 
 
Ritenuto opportuno richiamare la normativa che disciplina l’acquisizione di beni e servizi degli enti 
pubblici: 
- Legge n. 488/1999: l’art. 26 prevede la facoltà per gli enti pubblici di fare riferimento alle convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi o, in alternativa, di utilizzare i parametri 
qualità/prezzo delle convenzioni medesime come limite massimo; 
- Legge n. 296/2006: commi 449 e 450 dell’art. 1 dispongono che le amministrazioni statali e periferiche 
sono tenute a fare ricorso al “Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione” di cui all’art. 328, 
comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; le amministrazioni pubbliche sono tenute, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario a fare ricorso al 
medesimo “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328; 
- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.03.2012, con il quale si individuano le 
tipologie dei beni e servizi per i quali le Amministrazioni pubbliche centrali ed enti nazionali sono tenute 
ad approvvigionarsi mediante Convenzioni. 
 
Visti:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 - l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza. 
 
Visto l’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il (in caso di 
determina adottata in vigenza del Decreto Legge n. 76/2020) 31 luglio 2021 OPPURE (in caso di 
determina adottata in vigenza della Legge di conversione n. 120/2020) 31 dicembre 2021, in deroga 
all’art. 36, comma 2, del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 
del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Richiamato l’art. 36 – comma 2 lett.b) del D.Lgs 50/2016 che: per affidamenti di importo pari o superiore 
a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i 
servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono 
essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali 
si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 
 
Ritenuto quindi necessario procedere alla consultazione di n. 4 operatori economici in quanto importo 
lavori inferiore a €. 150.000,00 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art.36 comma 2 lett b) e Legge n. 



120/2020 mediante Mepa nell’iniziativa “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei-OG3”nella 
categoria OG3, in virtù del criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 4, 
del D.Lgs. sopra citato, selezionati in quanto operanti nelle provincie di Biella e Vercelli. 
 
Dato atto che si applica il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di interventi che non richiedono 
particolari tecnologie o migliorie tecniche, ed in quanto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 50/2016, 
l’intervento in oggetto è un lavoro e non un servizio, e rilevato che l’intervento non è divisibile in lotti 
funzionali, come stabilito dall’art.51 del Codice. 
 
Posto che l’art. 65 del D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto - sia 
per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici - l’esonero dal versamento dei contributi di gara 
all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020. 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la legge 07.08.1990,n.241; 
- il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale. 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di approvare il verbale di validazione del progetto in data 02/12/2020 depositato in atti all’Ufficio 
Tecnico comunale; 
3) Di approvare, per le procedure di competenza e impegno spesa, il progetto definitivo-esecutivo 
dell’intervento denominato: “Sistemazione di Corso Avilianum e relative pertinenze - lotto I” CUP 
I59J20000660004, approvato dall’Amministrazione comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 
85 del 3/12/2020 ed il quadro economico di progetto, come di seguito indicato, dando atto che gli 
elaborati sono depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale: 

        Euro      Euro      Euro  

Importo lavori a base d'asta      55.000,00  

Oneri per la Sicurezza       3.000,00  

Totale lavori        58.000,00  

Somme a disposizione dell'Amministrazione :       

I.V.A. 10% su lavori     5.800,00    

Spese Tecniche Progetto definitivo ed esecutivo       

  Coordinatore in materia di sicurezza       

  in fase di progettazione ed esecuzione       

  Direzione Lavori       

  Contabilità       

  Certificato di Regolare Esecuzione       

  Sommano  7.300,00      

Cassa Ingegneri 4%       292,00      



 7.592,00 7.592,00   

 I.V.A. 22% su spese tecniche e su Cassa                  1.670,24     

 Incentivi per funzioni tecniche (art.113 D.Lgs 50/2016 e s.mi.i)   1.025,00     

Pubblicità, gara, accordi bonari, lavori in economia, imprevisti. 

Spese per acquisizione aree, notaio, registrazione, trascrizione e 

frazionamenti (compresa cassa e Iva)   

            

5.912,76    

  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 22.000,00   22.000,00  

    TOTALE COMPLESSIVO  80.000,00  

 

4) Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 

ss.mm.ii., nonché dell’art.32, comma 2, lett. c), per le motivazioni di cui alla parte in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate, dando atto che: 

- il fine del contratto: effettuare interventi Sistemazione di Corso Avilianum e relative pertinenze I; 
- l’oggetto: Sistemazione di Corso Avilianum e relative pertinenze - lotto I” CUP I59J20000660004; 
- la forma del contratto: che il contratto sarà sottoscritto su piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP per il 
Mercato Elettronico e disposto mediante determinazione, scambio di corrispondenza commerciale; 
-la modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett.b) del D. 
Lgs.50/2016 e  Legge 120/2020 applicando il prezzo minor prezzo, espresso mediante unico ribasso 
percentuale sul prezzo a corpo posto a base d’asta; 
5) Di indire gara di procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett.b) del D.Lgs 
50/2016, ai sensi Legge n. 120/2020, in quanto lavoro inferiore a €. 150.000,00, nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti e della dislocazione territoriale delle imprese da invitare, con l’invito a n. 4 (quattro) 
operatori economici,operanti nelle provincie di Biella e Vercelli, invitati su piattaforma Acquistinrete PA-
CONSIP per il Mercato Elettronico Bando “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei-OG3”, i 
cui nominativi contenuti nell’allegato A sono secretati fino alla conclusione della gara. La migliore offerta 
verrà selezionata con il criterio minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante ribasso sull’importo a corpo dei lavori posti a base di gara; 
6) Di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, espresso 
mediante unico ribasso percentuale sul prezzo a corpo posto a base d’asta, pari a €. 55.000 a base di 
gara, oltre ad €. 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, un totale di €. 58.000,00 oltre 
Iva al 10%, ai sensi dell’art. 36 – comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
7) Di approvare lo schema di lettera invito ed i modelli da A ad E relativi alla procedura negoziata art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. depositati in atti all’Ufficio tecnico; 
8) Di dare atto che i concorrenti avranno un termine minimo di 15  giorni, e comunque stabilito nella 
lettera invito, per presentare la propria offerta. Inoltre la procedura di gara sarà svolta su piattaforma 
Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato Elettronico Iniziativa  “Lavori di manutenzione - Stradali, 
ferroviari ed aerei-OG3”; 
9) Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di effettuare la consegna dei lavori in pendenza del 
contratto come definito all’art.32 comma 8) D.Lgs 50/2016  e ss.mm.ii. e L. 120/2020;    
10)Di impegnare la somma di €. 70.525,76 nel bilancio 2020, sul capitolo 10052.02.0911-sistemazione 
corso Avilianum e relative pertinenze (spesa finanziata con avanzo di amministrazione) come segue: 
-€. 69.712,76 CUP I59J20000660004 per lavori e spese varie di cui al quadro economico; 
-€.  813,00  CUP I59J20000660004 per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 D.Lgs 50/2016; 
11)Di dare atto che la somma di €. 212,00 relativa ad una quota del 20% per il fondo per l’innovazione è 
stata destinata in idoneo capitolo di spesa-var.bil.. 
12) Di dare atto che per mero errore di trascrizione nella DGC. n. 85 del 3/12/2020 per i lavori di 
“Sistemazione di Corso Avilianum e relative pertinenze - lotto I” è stato richiamato il CUP 
I59J20000270001 di altro lavoro, e pertanto con la presente si precisa e corregge, il CUP corretto è il 
seguente: I59J20000660004, che sarà inserito in tutti gli atti di gara; 
13)Di dare atto che tale spesa è esigibile entro il 31/12/2020, fatto salvo modifiche al cronoprogramma 
come previsto dalla legislazione vigente; 



14)Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma restando la facoltà di cui 

all’ art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero la facoltà di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

15)Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. A) del Codice, è esclusa l’applicazione del 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in quanto acquisto effettuato attraverso il mercato 
elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb); 
16)Di dare atto che per l’incarico di cui trattasi è stato assegnato il CIG depositato in atti, che dovrà 
essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 
sulla tracciabilità dei pagamenti; 
17)Di dare atto che si applica  l’Iva al 10% in quanto interventi di riqualificazione di un tratto stradale 
ossia di urbanizzazione primaria e di interventi riconducibili a risanamento/ristrutturazione ai sensi del 
DPR 380/2001; 
18) Dato atto che trattasi di interventi sulla viabilità esistente ed in progetto da P.R.G.C. da realizzarsi 
nella banchina e fascia di rispetto stradale, e  si fa salvo quanto indicato nella deliberazione di 
approvazione del progetto  con DGC n. 85-2020 inerente la dichiarazione di pubblica utilità; 
19)Di incaricare la dipendente Calenzani Sonia di dare seguito alle necessarie comunicazioni  e 
archiviazione del presente atto; 
20)Di dare atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente, la non sussistenza di  rapporti 
di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari del 
presente atto e considerato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della 
Corruzione  relativo al periodo 2020/ 2022; 
21)Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
22)Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
23)Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che 
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo 
assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio finanziario. 

 

 

 

 

 

24/12/2020   

 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Tecnico 

    Geom. Vincenzo Garufi 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2020 SISTEMAZIONE CORSO AVILIANUM E 

RELATIVE PERTINENZE 

10052.02.0911 45320 813,00 

2020 SISTEMAZIONE CORSO AVILIANUM E 

RELATIVE PERTINENZE 

10052.02.0911 45319 69.712,76 

 

Osservazioni:   

 

 

 24/12/2020  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

    Dott.ssa Stefania Fabris  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

  

 

  

 ,    

 

    

   

 


